
COPIA

Settore 3 - Urbanistica, Edilizia, Lavori Pubblici

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE

N. 108 del Registro di Settore
del 24/10/2022

N. 255 del Registro Generale
del 26/10/2022

OGGETTO: (LP29). LAVORI DI “RECUPERO FUNZIONALE DEGI SPOGLIATOI DEI CAMPI DA
TENNIS COMUNALI” - INVESTIMENTO PUBBLICO CUP “I45D20000030002” - IMPORTO
TOTALE € 50.000. PROGRAMMA REGIONALE “ESECUZIONE DI INTERVENTI PER LA
REALIZZAZIONE E MANUTENZONE DI OO.PP. E DI PUBBLICO INTERESSE”.
CONTRATTO DI SOMMINISTRAZIONE AQP – LIQUIDAZIONE A SALDO.

Il giorno 24/10/2022, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DI SETTORE

VISTI:

 il Decreto Sindacale n. 10 del 01.08.2022, di nomina del Responsabile del Settore Urbanistica, Edilizia,
Lavori Pubblici;

 l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 01-08-2000 a mente del quale tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e
dei programmi dall’Amministrazione Comunale sono attribuiti ai responsabili degli uffici e dei servizi;

 il Codice Unico di Progetto (CUP) n. I45D20000030002;

PREMESSO

Che il presente atto rientra nel procedimento amministrativo di programmazione, progettazione, affidamento ed
esecuzione dell’investimento pubblico di recupero funzionale degli spogliatoi dei campi da tennis comunali,
finalizzato a recuperare un immobile di proprietà comunale in precarie condizioni statiche, in modo da
soddisfare l’interesse pubblico generale a disporre di una struttura cittadina, rinnovata e sicura, utile a
consentire la piena fruibilità dei campi da tennis comunali e della relativa attività sportiva.

Che con Deliberazione (DGC) n. 77 del 25.09.2019, la Giunta Comunale:

− demandava al Responsabile del III Settore comunale l’indirizzo a predisporre un progetto di fattibilità
tecnica ed economica per partecipare al suddetto avviso regionale;

− nominava Responsabile Unico del Procedimento (RUP) amministrativo per le fasi di programmazione,
progettazione, affidamento ed esecuzione dell’investimento pubblico in argomento il Geom. ROSATO
Pantaleo, in qualità di responsabile del III Settore comunale;

Che l’investimento pubblico in argomento:

− è regolarmente registrato nel sistema informatico ministeriale degli investimenti pubblici con il Codice
Unico di Progetto (CUP) richiamato in oggetto;

− è interamente finanziato dalla Regione Puglia con proprio Atto Dirigenziale n. 1080 del 18.12.2019, a
valere sul “Programma Regionale “Esecuzione di interventi per la realizzazione e manutenzione di oo.pp. e
di pubblico interesse”;

Che con a conclusione della specifica procedura espletata, con Determinazione del Settore Tecnico D.S.T n. 08/25
del 03-03-2020 è stato affidato il Servizio Tecnico Professionale (contratto CIG n. Z612C49628) di
progettazione, direzione lavori e sicurezza all’ing. “TURE Salvatore” (cf. TRUSVT64L21M187A - p.iva
02883470755) da Zollino (LE);



Che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 09.03.2020 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo
dei lavori di recupero funzionale degli spogliatoi dei campi da tennis comunali (LAVORI di seguito per brevità)
redatto dall’ing. TURE Salvatore;

Che il progetto definitivo-esecutivo approvato prevedeva l’allaccio degli impianti idrico e fognario alle relative reti
cittadine gestite da “Acquedotto Pugliese SpA con Unico Azionista” (C.F. e P.IVA: 00347000721), in qualità di
concessionario regionale;

Che veniva quindi richiesto al Centro Chiamate dell’AQP (richiesta n° OC0000008326123 del 08/07/2021)
preventivo economico per l’allaccio da realizzare;

VISTO l’apposito “Contratto per la somministrazione dei Servizi” dell’AQP preventivo n° 628084 del 14-07-2021,
pari ad € 2.116,47 (omnicomprensivo di istruttoria e lavori di allaccio, IVA e marca da bollo), avente valore di
determina a contrarre ai sensi dell'art. 32 comma 2 secondo periodo del D.Lgs. 50/2016;

VERIFICATA a cura del RUP, sulla base delle determinazioni di affidamento e liquidazione sopra richiamate:

 le motivazioni a contrarre la spesa di € 2.116,47 per il contratto di cui trattasi;

 l’allocazione in bilancio della spesa contratta ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

 l’assenza di liquidazioni in acconto;

RICEVUTA dall’AQP la fattura elettronica n. 121003940372 del 03-12-2021 di € 2.244,22, comprendente oltre
all’importo di € 2.116,47 dovuto per istruttoria e lavori di allaccio, iva e marca da bollo a saldo dell’allaccio idrico-
fognante degli spogliatoi dei campi da tennis realizzato, anche importi di consumo che rimangono a carico
dell’Ente;

ACCERTATA la regolarità contributiva e assicurativa di “AQP,” certificata dal DURC acquisito telematicamente prot.
n. INAIL_34269224 valido sino al 14.12.2022;

DETERMINA

1. DI DARE ATTO che i presupposti argomentati e motivati in narrativa sono parte integrante e sostanziale del
presente dispositivo;

2. DI DARE ATTO che il preventivo “Acquedotto Pugliese SpA con Unico Azionista” n° 628084/2021 di €
2.116,47 (omnicomprensivo di istruttoria e lavori di allaccio, IVA e marca da bollo), fornito per i lavori di
allaccio idrico-fognante degli spogliatoi dei campi da tennis comunali, costituisce atto equivalente “a contrarre”
l'acquisizione del servizio, ai sensi dell'art. 32 comma 2 secondo periodo del D.Lgs. 50/2016;

3. DI IMPEGNARE E LIQUIDARE ad AQP sulla relativa fattura elettronica n. 121003940372 del 03-12-2021 di
€ 2.244,22, l’importo di € 2.116,47 dovuto per istruttoria e lavori di allaccio, iva e marca da bollo a saldo
dell’allaccio idrico-fognante degli spogliatoi dei campi da tennis realizzato, esclusi gli importi di consumo che
rimangono a carico dell’Ente;

4. DI DARE ATTO che la spesa liquidata è interamente finanziata dalla Regione Puglia con proprio Atto
Dirigenziale n. 1080 del 18.12.2019, a valere sul “Programma Regionale “Esecuzione di interventi per la
realizzazione e manutenzione di oo.pp. e di pubblico interesse”, e trova idonea allocazione:

 nel capitolo di spesa n. 2555 del bilancio comunale di previsione 2022-2024, esercizio 2022, gestione
RR.PP.;

 nel Quadro Tecnico Economico dell’investimento pubblico identificato dal CUP riportato in narrativa,
finanziato dalla Regione Puglia per l’intera spesa di Euro 50.000 con le somme stanziate dall’Atto
Dirigenziale n. 1080/2019;

5. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per l'apposizione del visto di
regolarità contabile, che ne decreta l’esecutività ogni effetto di legge, e per la registrazione in bilancio degli
impegni economici assunti, ai sensi dell'art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000;

6. DI DARE ATTO che:

 che a capo del Responsabile del presente provvedimento non sussistono cause di conflitto di interesse,
anche potenziale, a norma dei vigenti art. 42 del D.Lgs. 50/2016, art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990 n.
241 e art. 1 comma 9 lettera e) della Legge 190/2012;

 che la presente determinazione sarà pubblicata sul profilo committente del Comune di Zollino (indirizzo
web “www.comune.zollino.le.it”), sezioni “Albo Pretorio” e “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell'art.
9 del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33.



Il Responsabile di Settore
f.to MITTARIDONNA RAFFAELE



Settore 3 - Urbanistica, Edilizia, Lavori Pubblici
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale Num. 255 del 26/10/2022

OGGETTO: (LP29). LAVORI DI “RECUPERO FUNZIONALE DEGI SPOGLIATOI DEI CAMPI DA TENNIS COMUNALI” -
INVESTIMENTO PUBBLICO CUP “I45D20000030002” - IMPORTO TOTALE € 50.000. PROGRAMMA REGIONALE
“ESECUZIONE DI INTERVENTI PER LA REALIZZAZIONE E MANUTENZONE DI OO.PP. E DI PUBBLICO INTERESSE”.
CONTRATTO DI SOMMINISTRAZIONE AQP – LIQUIDAZIONE A SALDO.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.

La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N. 267.

Zollino, 26/10/2022
Il Responsabile dell’Area Economica Finanziaria

f.to PERRONE DANIELA

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

Zollino, li 26/10/2022
Il Responsabile dell’Area
MITTARIDONNA RAFFAELE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata
mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data 02/11/2022 per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Zollino, 02/11/2022

Il Messo Comunale
f.to DE PASCALI MARIA ROSARIA


